CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento N°            DE 2016
(Do Sr. Ezequiel Teixeira)

Requer que seja

realizada, nesta Comissão,
reunião de Audiência Pública
para debater o aumento da
criminalidade no Estado do Rio
de Janeiro, mesmo após o
investimento de bilhões de reais
e as políticas públicas de
segurança nas regiões que
foram implantadas Unidades de
Polícia Pacificadora.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

realizada, nesta Comissão, reunião de Audiência Pública para debater o

aumento da criminalidade no Estado do Rio de Janeiro, mesmo após o

investimento de bilhões de reais e as políticas públicas de segurança nas

regiões que foram implantadas Unidades de Polícia Pacificadora.

JUSTIFICAÇÃO

 No decorrer dos últimos anos o Brasil vem sofrendo um grande

aumento na criminalidade, e em contrapartida não é vista uma mudança

correspondente no vigor das políticas públicas que venham minimamente

atenuar este impacto. É notório que os elevados índices de violência estão

atingindo a sociedade com força total e de maneira geral, não importando

sexo, idade, profissão, classe social ou etnia.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ao longo nos anos, foram investidos bilhões de reais do Governo

Federal no Estado do Rio de Janeiro, não surtindo nenhum efeito no que tange

a diminuição da ação do crime organizado.

A título de exemplo no Rio de Janeiro existem verdadeiras

cracolândias, a céu aberto, em regiões em que há a ocupação pelas unidades

de polícia de pacificação, onde jovens cada vez mais cedo se viciam em

drogas. Sendo certo que o Governo Federal não adota nenhuma política

pública eficaz capaz de evitar a comercialização das drogas, atividade,

estritamente desempenhada pelo crime organizado.

 Portanto, resta evidente que o modelo de Unidade de Polícia de

Pacificação, atualmente, sem ações efetivas do Governo Federal, não cumpre

sua função social ao permitir a reocupação territorial do crime organizado no

Estado do Rio de Janeiro.

Averbe-se que o Estado do Rio de Janeiro, sediará os jogos

olímpicos, ocasião em que receberá uma grande quantidade de visitantes.

Logo o elevado avanço da criminalidade deve ser debatido com o objetivo de

encontrar uma forma de conter esse avanço.

Dessa forma, contamos com o apoio dos pares para aprovarmos

este Requerimento.

Rol de convidados:

1. Ministro da Justiça;

2. Secretário de Segurança do Estado do Rio de Janeiro;

3. Procurador Geral da República;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

4. Procurador Geral do Estado do Rio de Janeiro;

5. Delegado Titular do Combate ao Crime Organizado da

Polícia Civil do Estado da Polícia Federal;

6. Delegado Titular do Combate ao Crime Organizado da

Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro;

7. Sociedade Civil Organizada;

Dep. Ezequiel Teixeira
PTN/RJ